po y que, por tanto, son una valiosísima fuente de información para conocer cómo 
era, en un sentido amplio, la España del siglo xvii.

Pliegos de villancicos citados

Villancicos que se han de cantar en la Real Capilla, la noche de la fiesta de los Re-
yes, de este año de mil y seiscientos y cuarenta y cuatro. [Madrid?, s. n., 1644?] 
BNE, R/34988/35.

Villancicos de Navidad que se cantaron en la Real Capilla, este año de mil y seis-
cientos y cuarenta y cinco. [Madrid?, s. n., 1645?] BNE, VE/45/133.

Villancicos nuevos que se cantaron este año de mil y seiscientos y cuarenta y nue-